PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
═══════════════════════════════════════════════════════════

Praça Nhonhô de Salles N.º 1130 – Centro – Barra Bonita  - CEP 17340-000
Fone/Fax (14) 3604.4000 – CGC/MF 46.172.888/0001-40

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 28/09/2021, NO PALACETE HERMÍNIO DE LIMA, NA

SALA DE LICITAÇÕES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS MUNICIPAL, PARA TRATAR SOBRE A

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, COM FUNDAMENTO NA LEI

DE RESPONSABILIDADE FISCAL Nº 101, DE 04/05/2000.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, com início às dezoito horas, foi

realizada no Palacete Hermínio de Lima, na Sala de Licitações do Departamento de Compras Municipal, a

Audiência Pública com fundamento na Lei Complementar Federal nº 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

de 04/05/2000, visando à elaboração e discussão da Lei Orçamentária do Município da Estância Turística

de Barra Bonita SP, para o ano de dois mil e vinte e dois, cujo convite foi feito através de publicação no

Diário Oficial Eletrônico do Município, edição nº 83, de 17 de setembro de 2021, página 5. Contando com a

presença de munícipes, de nobres vereadores e dos servidores do Departamento de Contabilidade,

Planejamento e Orçamento, a Audiência Pública foi presidida pelo Sr. Francisco Corradi, Chefe do

Departamento de Contabilidade, Planejamento e Orçamento, que deu início a apresentação do projeto

Orçamentário para o Exercício de 2022, discorrendo sobre as peças de planejamento anuais (PPA-LDO-

LOA) – o que se quer fazer, o que se pode fazer e o que vai ser feito. Colocou que a pretensão de

arrecadação é de R$ 178.900.000,00 (cento e setenta e oito milhões e novecentos mil reais), incluindo

nesse valor SAAE e Prefeitura. As despesas, além do SAAE e da Prefeitura, também englobam a Câmara

Municipal. Apresentou os valores alocados em cada Secretaria Municipal de Governo e falou sobre as

receitas vinculadas da educação, em que há um valor considerável. Explicou que para 2022 foi previsto

gastos acima dos mínimos constitucionais na área da Educação e da Saúde. Demonstrou a previsão de

despesas com pessoal e apresentou os programas existentes no orçamento para 2022. O Sr. Valmir dos

Santos questionou sobre as enchentes e as limpezas nos córregos e iniciou-se uma discussão sobre essa

questão. Voltando ao assunto do Orçamento, o Sr. Francisco Corradi apresentou todos os programas e as

receitas vinculadas do ensino e da saúde, além da previsão dos convênios para 2022. Esclareceu que as

despesas vinculadas não integram a aplicação dos mínimos constitucionais. O Secretário de Finanças,

também presente na reunião, apresentou os valores previstos para repasses às entidades do Terceiro

Setor, e que para a Associação Hospitalar e Maternidade São José de Barra Bonita a previsão é de mais de

13 milhões para repasse a essa entidade. O Sr. Afonso Bressanim questionou sobre um convênio em

específico para o ano que vem, o que o Sr. Francisco explicou que é previsto um valor acumulado de

convênios para depois desmembrar esse valor. O Sr. Val Girioli questionou sobre as despesas de pessoal e

foi demonstrado, através de slides a previsão de gastos de 38,77 % para o Executivo (SAAE e Prefeitura) e

mais 1,45 % para o Legislativo. O Sr. Jair, vereador, quis a palavra e questionou sobre as despesas do

“hospital”, uma vez que já é destinado valores mensais para o hospital, por que não conseguem pagar nem

mesmo a energia elétrica e apresentou suas preocupações: 1 – questão dos servidores: solicitou que, além

da correção (inflação), houvesse um aumento real de salário e foi respondido pelo Sr. Francisco e pelo Sr.

Augusto que estimou-se um aumento de 15 % para despesas de pessoal; 2 – outra questão levantada pelo

    PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
═══════════════════════════════════════════════════════════

Praça Nhonhô de Salles N.º 1130 – Centro – Barra Bonita  - CEP 17340-000
Fone/Fax (14) 3604.4000 – CGC/MF 46.172.888/0001-40

ESTADO DE SÃO PAULO

Sr. Jair foi o córrego: a necessidade de se fazer um plano de drenagem de chuva, de contenção de chuvas,

para que não haja mais enchentes. O Sr. Francisco demonstrou em qual programa existente no orçamento

poderia se encaixar essas questões. O Sr. Donatelli colocou sua opinião como morador das imediações do

córrego Barra Bonita falando que nunca uma enchente como a de 2021 aconteceu antes, por isso a

importância das autoridades darem atenção à essa questão. 3 – e a última questão que o Sr. Jair colocou

foi a manutenção das escolas do município para manter a qualidade do ensino, que foi seguido pelo Sr.

Afonso Bressanim que disse que não deve haver somente manutenção, deve –se também fiscalizar o

serviço, pra que seja bem feito e que tenha laudo atestando. Abriu-se discussão novamente entre os

presentes. Após, não havendo mais questões a serem apresentadas e questionamentos a serem

respondidos, deu-se por encerrada a audiência, às 18:50 h. Para constar foi transcrita a presente Ata, que

vai assinada por mim, Paula Cristiane Altran, que a lavrei, e por todos que assinaram a lista de presença,

anexa, passando essa a fazer parte integrante desta.

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Ano I | Edição nº 83Município de Barra Bonita 5

Aviso de Licitação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 112/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº

039/2021
OBJETO: Aquisição de gêneros alimenticios. A realização

da sessão será no dia 30 de setembro de 2021, às 08:30 horas,
no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br.

EDITAL Nº 113/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
040/2021

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene.
A realização da sessão será no dia 01 de outubro de
2021, às 08:30 horas, no endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br. Os editais completos
estão disponíveis para consulta e retirada no endereço
eletrônico: www.barrabonita.sp.gov.br/transparencia/editais-
e-licitacoes. Barra Bonita, 16 de setembro de 2021. José
Luis Rici - Prefeito Municipal.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão
Fiscal

Audiência Pública

EDITAL DE CONVITE PARA A AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA DISCUSSÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

(LOA) PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
O Prefeito Municipal da Estância Turística de Barra

Bonita, José Luís Rici, com fundamento na Lei Complementar
Federal nº 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), CONVIDA toda a população em geral, em especial
todos os cidadãos de Barra Bonita bem como associações
representativas com sede neste Município a participarem
da AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação da Lei
Orçamentária Anual (LOA) para o exercício financeiro de
2022, que será realizada no dia 28 de setembro de 2021 na
Sala de Licitações do Departamento de Compras Municipal,
localizada na Praça Nhonho de Salles, nº 1130, às 18 horas.

Considerando a Pandemia causada pelo COVID-19
(Coronavírus) e as medidas de prevenção e de contenção
de riscos à saúde pública adotadas pelo Poder Público,
informamos que serão tomadas todas as medidas de
segurança para a realização da Audiência Pública, como
o distanciamento dos espectadores e a disponibilização de
álcool para higienização das mãos.

IMPORTANTE: Em razão dessa situação excepcional, e
para a segurança de todos os presentes, será obrigatório
que os participantes compareçam ao local usando máscaras
de proteção.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita

16 de setembro de 2021.

JOSÉ LUÍS RICI

Prefeito Municipal